
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

 по жалобе № 25/18.1 - 2017 
 
30 марта 2017 года                                                                                                 г. Екатеринбург 

                                                                                                                                                                  
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения 

договоров, порядка осуществления процедур, включенных в исчерпывающие перечни 

процедур в сферах строительства (Приказ от 22.12.2015 № 513, в ред. Приказа от 

23.08.2016 № 288) в  составе: 

 

председатель Комиссии:  <….> – заместитель руководителя Управления; 

члены Комиссии: <….>. – начальник отдела контроля органов власти; 

 <….> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля 

органов власти, 

 

при участии в качестве: 

организатора торгов – Министерство энергетики и жилищного коммунального 

хозяйства Свердловской области (620031, г. Екатеринбург, Октябрьская пл., д. 1) 

представители: <….>., <….> (доверенность от 27.03.2017 № 8);  

заявитель – ООО «ГОСТ-9001» (620010, г. Екатеринбург, ул. Инжерная, д. 67, оф. 

9),  представитель не явился, надлежаще извещен; 

рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ООО «ГОСТ-9001» на 

действия (бездействие) организатора торгов, в лице Министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области, совершенные при организации и 

проведении процедуры отбора подрядных организаций для выполнения работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах на территории 

Свердловской области, на электронной торговой площадки РТС-Тендер (www.rts-tender.ru) 

извещение № РТС166А170002 от 15.03.2017, 

 

УСТАНОВИЛА: 

В Свердловское УФАС России поступила жалоба ООО «ГОСТ-9001» (вх. № 01-4633 

от 21.03.2017) на действия (бездействие) организатора торгов, в лице Министерства 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области, совершенные при 

организации и проведении процедуры отбора подрядных организаций для выполнения 

работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах на 

территории Свердловской области, на электронной торговой площадки РТС-Тендер 

(www.rts-tender.ru) извещение № РТС166А170002 от 15.03.2017 (далее – Жалоба). 

О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом 

(исх. № 4058 от 22.03.2017), в том числе публично, путем размещения информации о 

http://www.rts-tender.ru/
http://www.rts-tender.ru/


 2 

рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети 

«Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru).  

        Рассмотрение жалобы назначено на 30.03.2017 в 11 час. 00 мин. О времени и месте 

рассмотрения жалобы, организатор торгов уведомлен посредством системы электронного 

документооборота исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области. 

 

В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный 

орган уполномочен рассматривать жалобы заявителей на нарушение процедуры 

обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки 

на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением 

установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 

проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом 

(заявителем), права или законные интересы, которого могут быть ущемлены или 

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов. 

В соответствии с п. 235 Порядка привлечения подрядных организаций для оказания 

услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях 

выполнения функций специализированной некоммерческой организации, 

осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах (утв. Постановлением 

Правительства РФ от 01.07.2016 № 615-ПП) любой участник предварительного отбора, 

электронного аукциона имеет право обжаловать в судебном порядке или в порядке, 

установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, действия 

(бездействие) заказчика, комиссии по проведению предварительного отбора, комиссии по 

осуществлению закупок, оператора электронной площадки при организации и проведении 

закупки, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя), заключении договоров об оказании услуг по их результатам. 

 Частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что заявитель 

вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель, отозвавший 

поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 

комиссии в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции. 

До принятия решения по существу рассмотрения жалобы Заявитель отозвал жалобу 

(письмо вх. № 01-5171 от 29.03.2017). 

Таким образом, у Комиссии Свердловского УФАС России отсутствуют правовые 

основания для рассмотрения в порядке, установленном ст. 18.1 Закона о защите 

конкуренции, жалобы ООО «ГОСТ-9001» на действия (бездействие) организатора торгов, 

в лице Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 

области, совершенные при организации и проведении процедуры отбора подрядных 

организаций для выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Свердловской области, на электронной торговой 

площадки РТС-Тендер (www.rts-tender.ru) извещение № РТС166А170002 от 15.03.2017. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями ст. 18.1 Закона о 

защите конкуренции Комиссия ФАС России 

 

РЕШИЛА: 

http://sverdlovsk.fas.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=00F83249E7FAA2C05F5D065AD1ABCC6F6F8C86B09D0061D3606F9E6A297057E15249516354l0xBH
consultantplus://offline/ref=00F83249E7FAA2C05F5D065AD1ABCC6F6F8C86B09D0061D3606F9E6A297057E1524951625Fl0xAH
consultantplus://offline/ref=00F83249E7FAA2C05F5D065AD1ABCC6F6F8C86B09D0061D3606F9E6A297057E1524951625Fl0xAH
http://www.rts-tender.ru/
consultantplus://offline/ref=618B3310BD0A85B17D94B77778DA82EC052C3F9B3C46D65925D929646D3A8002901A5C2552M419H


 3 

 

Рассмотрение жалобы ООО «ГОСТ-9001» прекратить в связи с отсутствием у 

Комиссии правовых оснований для рассмотрения жалобы в соответствии со ст. 18.1 Закона 

о защите конкуренции. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Председатель комиссии                                                                            <….> 

 

Члены комиссии:                                                                                        <….> 

 

                                                                                                                        <….> 

 

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Свердловской области в 

течение трех месяцев со дня его принятия. 

 

consultantplus://offline/ref=1E6362ACF2152D71FE73332620CE244D4505CF487494501F569AC24DD0963ECA45D6CED7B8W6w9H

